
 
 

COMUNE DI CONFIENZA 
 Provincia di Pavia 

COPIA 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  N.  152 
Data di Registrazione 11-12-2025 

 
 
 
OGGETTO:   Interventi di complemento per lo sviluppo del piano strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione 

Lombardia" - SSL GAL RISORSA LOMELLINA - Intervento SRD07 "Investimenti in infrastrutture per 
l'agricoltura e per lo sviluppo socio-economico delle aree rurali, relativo alle Azioni 4 e 5. Validazione progetto 
di fattibilità tecnico-economica (PFTE) ai sensi dell'art. 42 del D.LGS. 36/2023. 

 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
 

 
PREMESSO che in esecuzione della determinazione n. 151 del 05/12/2025, con la quale si affidava 

il servizio di progettazione, il Geom. Piero Giuseppe con studio in Confienza, ha consegnato il 

progetto di fattibilità tecnico-economica (PFTE) "Interventi di complemento per lo sviluppo del 

piano strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia” – SSL GAL RISORSA 

LOMELLINA - Intervento SRD07 “Investimenti in infrastrutture per l’agricoltura e per lo sviluppo 

socio-economico delle aree rurali”, relativo alle Azioni 4 e 5"; 

DATO ATTO che come previsto dall'art 42 del D.Lgs. n. 36/2023 occorre provvedere alla verifica 

del sopracitato progetto; 

ACCERTATO che ai sensi del sopracitato articolo il RUP può provvedere autonomamente alla 

verifica del progetto di cui all'oggetto; 

VISTO l'art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, che disciplina ruolo e funzioni del responsabile del 

procedimento negli appalti; 

VISTO il verbale di verifica del 11/12/2025, sottoscritto dal RUP e dal Geom. Piero Giuseppe 

Ferrarotti in data 11/12/2025; 

RITENUTO il progetto di fattibilità tecnico-economica (PFTE) validabile ai sensi dell'art. 42 del 

D.lgs. 36/2023; 

VISTE le disposizioni di cui al Titolo I° del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ed i relativi 

provvedimenti attuativi; 

VISTA  la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO il D.P.R. n 207/2010, entrato in vigore il 08.06.2011 per la parte ancora vigente; 

VISTI gli artt. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato 

con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

VISTO  il vigente regolamento comunale di contabilità; 



VISTO  il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

VISTO il vigente codice di comportamento comunale; 

DETERMINA 
1. di dare atto che, ai sensi della normativa in premessa citata, il RUP viene nominato nella 

persona del Responsabile del Servizio Tecnico Sig. Zanotti Fragonara Michele; 

2. di approvare, per i motivi in premessa citati, il verbale di verifica del progetto di fattibilità 

tecnico-economica (PFTE) "Interventi di complemento per lo sviluppo del piano strategico 

nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia” – SSL GAL RISORSA 

LOMELLINA - Intervento SRD07 “Investimenti in infrastrutture per l’agricoltura e per lo 

sviluppo socio-economico delle aree rurali”, relativo alle Azioni 4 e 5"; 

3. di validare ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 36/2023 il progetto di fattibilità tecnico-economica 

(PFTE) redatto dal Geom. Piero Giuseppe di Confienza; 

4. di dare atto che la presente determinazione è rilevante ai fini della trasparenza. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ZANOTTI FRAGONARA  MICHELE 

 



COMUNE DI CONFIENZA  
Servizio Tecnico 

 

VERIFICA PREVENTIVA SU PROGETTO STUDIO DI FATTIBILI TA’ 
TECNICO ECONOMICA (PFTE) AI SENSI DELL'ART. 42 DEL D.LGS. 
36/2023 

INTERVENTI DI COMPLEMENTO PER LO SVILUPPO DEL PIANO  STRATEGICO 

NAZIONALE DELLA PAC 2023-2027 DELLA REGIONE LOMBARD IA” – SSL GAL RISORSA 

LOMELLINA - INTERVENTO SRD07 “INVESTIMENTI IN INFRA STRUTTURE PER 

L’AGRICOLTURA E PER LO SVILUPPO SOCIO-ECONOMICO DEL LE AREE RURALI”, 

RELATIVO ALLE AZIONI 4 E 5 

L'anno duemilaventicinque il giorno undici del mese di dicembre, nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

Premesso che con determina n. 151 del 05/12/2025, a firma del Responsabile dell’Area Tecnica è 

stato affidato il servizio di progettazione al Geom. Piero Giuseppe Ferrarotti con studio in 

Confienza; 

Visto ed Esaminato il progetto STUDIO DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA (PFTE) degli interventi 

di complemento per lo sviluppo del piano strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia” – 

SSL GAL Risorsa Lomellina - Intervento SRD07 “ Investimenti in infrastrutture per l’agricoltura e per lo sviluppo 

socio-economico delle aree rurali”, relativo alle azioni 4 e 5, presentato all’Amministrazione comunale dal 

progettista, Geom. Piero Giuseppe Ferrarotti, dal quale risulta la spesa complessiva di Euro 

140.000,00=, così ripartita: 

N Layer DESCRIZIONE PARZIALE TOTALE 

1 a Percorsi ciclo-pedonali 34.832,15  

 b Opere da verniciatore 38.658,92  

 c Opere da serramentista 41.658,92  

 d Totale (a+b+c) 111.229,19  

 e Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 3.360,24  



2  Importo lavori sogg. a ribasso d’asta (1d+1e)  107.868,95 

3  Costi per la sicurezza (1e)  3.360,24 

4  Importo lavori (2+3)=(1d)  111.229,19 

5  I.V.A. alq. 10% su (4)  11.122,91 

6  Importo totale lavori (4+5)  122.352,10 

7 f Spese tecniche 11.500,00  

 g C.I.P.A.G. 5% su (f) 575,00  

 h Totale (f+g) 12.075,00  

 i I.V.A. alq. 22% su (h) 2.656,50  

 l Totale spese tecniche (f+i)  14.731,50 

8  Totale (6+l)  137.083,60 

9  Imprevisti  2.916,40 

10  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (8+9)  140.000,00 

 
 
e composto dai seguenti elaborati: 
 

1. Relazione Generale – Somme a disposizione 
2. Piano di gestione 
3. Autovalutazione punteggi 
4. CME 

Elaborati grafici: 
 T1  planimetria 
 T2  Estratti 
 T3  Ante Operam  
 T4  Post Operam  
 T5  Raffronti  

T6 Percorsi 
T7 Particolari costruttivi 

 

Visto l’articolo 42 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 36/2023; 

In contradditorio con il progettista Geom. Piero Giuseppe Ferrarotti  

PROCEDE 

Alla verifica preventiva del detto progetto esecutivo, rilevando gli elementi di cui al seguente 

prospetto: 



 

Conformità con la 
normativa vigente   

SI 

..................................................................................................................
......... 

Corrispondenza 
progettisti agli affidatari 

– sottoscrizione dei 
documenti 

SI 

..................................................................................................................
......... 

Completezza 
documentazione 

SI 

..................................................................................................................
......... 

Fattibilità tecnica – 
amministrativa – 

economica 

SI 

..................................................................................................................
......... 

Indagini geologiche e 
geotecniche 

NON NECESSARIE 

..................................................................................................................
......... 

Indagini archeologiche 

NON NECESSARIE 

..................................................................................................................
......... 

Congruenza delle 
indagini alle scelte 

progettuali 

SI 

..................................................................................................................
......... 

Completezza, 
adeguatezza e chiarezza 

elaborati 

SI 

..................................................................................................................
......... 

Relazioni di calcolo 
strutture ed impianti 

SI 

..................................................................................................................
......... 

Computo metrico 
estimativo – verifica 

corrispondenza 

SI 

..................................................................................................................
......... 

Acquisizioni, 
approvazioni ed 

autorizzazioni di legge 

NON NECESSARIE 

..................................................................................................................
......... 

Coordinamento tra 
progetto, contratto e 

capitolato 

SI 

..................................................................................................................
......... 

 Il progettista Il Responsabile unico del procedimento 

              Geom.Piero Giuseppe Ferrarotti Michele Zanotti Fragonara 

 
 

  



 
         
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai sensi 
dell’articolo 151 del T.U. - D. Lgs 18 Agosto 2000 N. 267. 
 
Osservazioni: 
 
Data visto regolarità  
Contabile-esecutiva:11-12-2025 
      Il RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

       F.to NATALE  ANGELA GIOVANNA 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Confienza, 11-12-2025     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                    Equizi Massimo 


